
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Carletti MARCO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

Comune di Moasca 
PROVINCIA DI  AT 

___________________ 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE TECNICO - SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E 
PATRIMONIO 

 
N. 45/2023 DEL 08/11/2023 

 
OGGETTO: 
PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”, MISURA 1.4.3. “ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA” – CUP: D71F23000060006”  E REVOCA DD. 30/2023 
 
L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO - SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E 

PATRIMONIO 
 

 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità del Comune; 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2/2022 in data 05.08.2022, con il quale il sottoscritto assumeva, ad interim, la 
Responsabilità dei Servizi relativi al settore tecnico-manutentivo, come modificato con Decreto del Sindaco n. 
5/2023 in data 20.07.2023; 
 
RICHIAMATE: 
 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 20/2022 del 05.11.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

per il triennio 2023/2025; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2/2023 del 13/03/2023, esecutiva, con la quale sono stati 

approvati la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 ed il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 con 
relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17/2023 in data 31/03/2023, esecutiva, con la quale sono stati 
approvati il PIAO 2023/2025, contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 
150/2009 ed il piano degli obiettivi di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000 e il P.E.G. 
2023/2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 67/2022 in data 30.12.2022, esecutiva, avente ad oggetto: 
“Agenda Digitale 2023 e PA Digitale 2026. Obiettivi e Progetti PNRR finanziati nell'ambito del PNRR "Next 
Generation EU". Approvazione e nomina RUP”; 
VISTA la domanda di partecipazione in data 17/12/2022 relativa all’Avviso Pubblico Misura 1.4.3 "PagoPa 
Comuni (settembre 2022) – Missione 1 componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Carletti MARCO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO dell'ammissione della candidatura e del decreto di finanziamento n. 127 – 2 2022 – PNRR - 2023, 
per Euro 17.603,00;  
CONSIDERATO, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto o in parte, con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea e 
deve rispettare le disposizioni di cui al precedente Avviso; 
 
DATO ATTO che: 

 l’ingaggio dei fornitori nei termini assegnati sono gestiti direttamente dal Settore Tecnico; 
 è stato nominato quale responsabile del Procedimento il Geom. Marco Marchisio; 
 i dettagli del progetto con il relativo cronoprogramma sono di seguito riportati:  
 Codice CUP: D71F23000060006 
 Descrizione progetto: 1.4.3 Adozione PagoPA e AppIO - acquisto di 29 servizi – finanziato dall'Unione 

europea – NextGenerationEU 
 Data approvazione finanziamento 15/03/2023 
 Data conclusione attività: Entro il 07/07/2024 
 Valore totale progetto: € 17.603,00; 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento e al contestuale impegno della somma di € 17.603,00 
sull’annualità corrente del bilancio 2023/2025, con imputazione all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, 
ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 
 
TENUTO conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si attiva il 
vincolo di cassa; 
VISTA la DD. nr. 30/2023 del 15/09/2023 avente per oggetto “ PNRR Missione 1 Componente 1 Investimento 
1.4 “servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PAgoPA” Cup D71F23000060006 con la 
quale si è proceduto ad affidare ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla 
L. 120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), all'Operatore Economico SISCOM SPA con sede in Cervere (CN) – 
C.F./P.IVA: 01778000040 il servizio di implementazione dei servizi PagoPa ed integrazione tra portale PagoPa e 
gestionali Siscom; 

DATO ATTO che con DD. n. 38/2023 del 18.10.2023 si è provveduto a prendere atto che per mero errore 
materiale nella domanda di finanziamento “ PNRR Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale”, Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PAgoPA” si erano indicati i servizi sotto riportati: 

o ANNI PRECEDENTI – Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc); 
o Diritti di segreteria per certificati anagrafici; 
o Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche; 
o Certificati di destinazione urbanistica; 
o Diritti di rogito; 

come “Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie” anziché “Attività da avviare” ; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere alla revoca della precedente DD. n.30 del 15.09.2023 avente per oggetto “ 
PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, MISURA 1.4.3. 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – CUP: D71F23000060006”; 
RAVVISATA, pertanto,  la necessità di provvedere  ad un nuovo affidamento del  servizio di implementazione 
PagoPa  comprensivo dei servizi che per mero errore materiale erano stati indicati come attività già avviata ed 
integrazione tra portale software gestionali Siscom, mediante erogazione del Bando PNRR Misura 1.4.3 e 
dunque di attivare le procedure necessarie;  
DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, trattandosi di 
servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 dell’art. 53 del D.L. 77/2021 
convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento diretto; 
PRESO ATTO che la categoria di servizio in oggetto è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 2012, 
n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in 
materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 
DATO ATTO di aver adempiuto agli obblighi di cui agli artt. 68 e 69 del CAD in conformità alle Linee Guida AgID 
(in particolare l'obbligo di valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico di cui all'art. 68, comma 2bis, 
del CAD in tema di cd. “RIUSO”); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Carletti MARCO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATI l’art. 192 del Dlgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art.  17 del Dlgs 36/2023, che prescrivono la necessità di 
adottare apposita determinazione a contrarre e DATO ATTO che la presente determinazione viene assunta 
anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli, contenendone tutti gli elementi essenziali in quando si precisa che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende procedere ad integrare l’acquisizione del servizio di 

implementazione PagoPa e integrazione tra portale PagoPa e gestionali Siscom - PNRR MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, MISURA 1.4.3 “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA”; 

• l’offerta per tali servizi integrativi è  pari a € 2. 400,00 (oltre iva 22%) risulta essere congrua e allineata ai 
prezzi di mercato;  

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
• il presente atto assolve gli oneri correlati alla procedura di scelta del contraente;  
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella corrispondenza tra le parti e negli atti ad esso correlati;  
• la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020 e smi; 
DATO ATTO che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come 
convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in Legge 108/2021, della trattativa diretta 
n. 3717775 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., all'Operatore Economico SISCOM 
SPA con sede in Cervere (CN) – C.F./P.IVA: 01778000040; 
CONSIDERATO che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già eseguito 
prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di ottimo livello, utilizzando 
personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto, offrendo prezzi congrui e in 
linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce la realizzabilità del servizio in oggetto;  
ATTESO che l’offerta proposta dall'Operatore Economico SISCOM SPA con sede in Cervere (CN) – C.F./P.IVA: 
01778000040 risulta essere di Euro 2.400,00 IVA esclusa; 
RILEVATO che il RUP, Geom. Marco Marchisio, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo 
presentato sulla base degli elementi richiesti nella Lettera di richiesta, ha ritenuto lo stesso valido e congruo;  
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico SISCOM SPA, con sede in Cervere 
(CN) – C.F./P.IVA: 01778000040, il servizio di implementazione dei servizi su PagoPa ed integrazione tra portale 
PagoPa e gestionali Siscom, alle condizioni di cui alla Lettera richiesta preventivo, al Fogli Oneri e relativi 
Allegati tecnici e al Preventivo presentato, per l'importo di Euro 2.400,00 IVA esclusa; 
DATO ATTO che il Comune ha terminato i controlli sui requisiti richiesti con esito positivo ed è stata accertata la 
regolarità contributiva della Ditta SISCOM SPA, con sede in Cervere (CN) – C.F./P.IVA: 01778000040, mediante 
acquisizione telematica del DURC Prot. n. INAIL_40649305, con scadenza validità 03/02/2024; 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;  
DATO ATTO che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema di e-
procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, 
firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 
RITENUTO altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare la spesa complessiva pari ad Euro 2.400,00 
IVA esclusa, che trova copertura al capitolo 6470/16/1 missione 01 – programma 08 – titolo 2 – 
macroaggregato 202, del bilancio 2023/2025 – esercizio 2023;  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136, così come modificata dal D.L. 12.11.2010, n. 
187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17.12.2010, n. 217: 
 l’appaltatore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 tutte le transazioni relative al presente contratto devono essere eseguite avvalendosi di banche o della 

società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi 
dell’art. 1456 del C.C.; 

 è stato acquisito il codice C.I.G.: A00A4A70EE; 
 è stato acquisito il codice CUP: D71F23000060006 
ATTESTATA, con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 4 del vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 
ACQUISITO il parere preventivo di regolarità contabile reso dal Responsabile del servizio finanziario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Carletti MARCO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con modificazioni 
dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102; 
ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il programma dei 
pagamenti conseguenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica di cui 
all’art. 1 commi 707/734 della L. 208/2015; 
RICHIAMATO l'art. 1, commi 15 e 32, L. 6 novembre 2012, n. 190 in ordine agli obblighi di pubblicazione delle 
informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo 
criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione; 
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° 
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
VERIFICATO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, dal 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune approvato con Deliberazione G.C. n. 5 del 04.02.2014, né 
in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di PRENDERE ATTO del Decreto di finanziamento n. 127 – 2 2022 – PNRR - 2023 per un 
contributo “lump sum” di € 17.603,00 relativo all’Avviso Pubblico Misura 1.4.3 "Adozione 
piattaforma PagoPa Comuni (settembre 2022)” – CUP: D71F23000060006; 

2. di ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, la somma di € 17.603,00, con imputazione all’esercizio in cui la 
stessa è esigibile del bilancio di previsione 2023/2025, come segue: 

CODICE BILANCIO 

Titolo  Tipologia Categoria PdC 4^ liv. 
4 0200 0100 E.4.02.01.01.000 - Contributi agli 

investimenti da Amministrazioni 
Centrali 

Risorsa 
1000/46/1 Descrizione Contributo PNRR M1C1 Investimento 1.4  SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE - Misura 1.4.3 PagoPA CUP 
D71F23000060006 

Esercizio Finanziario 2023 Obbligazione esigibile  anno 2023 
 

3. Di prenotare l’impegno di spesa della somma complessiva di € 17.603,00 con imputazione al 
bilancio 2023/2025, come segue: 

CODICE BILANCIO 

Missione Programma Titolo Macroaggregato PdC 4^ liv. 
01 08 2 202 U.2.02.03.02.000 - Software 

Capitolo 
6470/16/1 Descrizione Progetto PNRR M1C1 Investimento 1.4 Servizi e 

cittadinanza digitale Misura 1.4.3 "Adozione Piattaforma 
PAGOPA" CUP D71F23000060006 

Esercizio Finanziario 2023 Scadenza obbligazione:   anno 2023 
 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi del combinato 
disposto dell'articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 17, comma 2 del 
D.lgs n. 36/2023 e s.m.e.i., per l’affidamento di cui al successivo punto 3; 

5. DI REVOCARE la precedente DD. nr. 30 del 15.09.2023 “PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, MISURA 1.4.3. “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – CUP: 
D71F23000060006”; 

6. AFFIDARE, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 (c.d. 
Legge Semplificazioni), all'Operatore Economico SISCOM SPA con sede in Cervere (CN) – C.F./P.IVA: 
01778000040 il servizio di implementazione dei servizi PagoPa ed integrazione tra portale PagoPa e 
gestionali Siscom, alle condizioni di cui all’offerta RdO 3819033 tramite la piattaforma digitale MePA, per 
l'importo di Euro 2.400,00 (IVA esclusa); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Carletti MARCO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. DI DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI e che quindi nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’Operatore Economico; 

8. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 2.928,00 (iva inclusa) per il servizio in premessa citato,  
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata,  ai sensi dell’articolo 183, comma 1  del 
D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a favore della Ditta 
affidataria SISCOM SPA con sede in Cervere (CN) – C.F./P.IVA: 01778000040; 

9. DI DARE ATTO che la suddetta spesa di Euro 2.928,00 (di cui Euro 528,00 per Iva 22%) è imputata al 
capitolo 6470/16/1 missione 01 – programma 08 – titolo 2 – macroaggregato 202, del bilancio di 
previsione 2023/2025 – esercizio 2023;  

10. DI DARE ATTO inoltre che, ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, l’esigibilità della presente 
obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

11. DI DARE ATTO che la formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento, nel 
rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
dal D.P.R. n. 384/2001, è avvenuta sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio 
generata dalla procedura informatizzata sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

12. DI PRECISARE altresì che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, alla presentazione 
di regolari fatture elettroniche e dopo aver verificato la regolarità della prestazione resa, ai sensi dell’art. 
184 del Dlgs 267/00. 

13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 183 comma 7 del Dlgs 
267/2000 e dell’art. 47 del vigente regolamento comunale di contabilità, al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
conseguendosi così l’esecutività dell’atto;  

14. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio e provvedere agli adempimenti di cui al Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 Firmato Digitalmente 
 F.to:


